

Nowy Świat

THE POLISH MORNING WORLD

"NOWY ŚWIAT"
THE POLISH MORNING WORLD
PUBLISHED DAILY AND SUNDAY
24 UNION SQUARE
NEW YORK, N. Y.
TEL. STUYVESANT 4095
APPLICANT MEMBERSHIP
AUDIT BUREAU OF
CIRCULATIONS

POLKO I POLAKU!
Złóżcie ofiarę na plebiscyt. Górny Śląsk musi być nasz. Władze i przy każdej sposobności składajcie na plebiscyt górnośląski.

No. 54. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY. NEW YORK, Czwartek, 24. Lutego (Thursday, February 24th) 1921. Cena numeru 3 centy

WITOS DO POLONJI W ST. ZJ.

PLEBISCYT NA GÓRNYM ŚLĄSKU ODBĘDZIE SIĘ W JEDNYM DNIU

PARYŻ, 23 lutego. — Wielkie niezadowolenie wolało we francuskich kołach rządowych ustępstwa premiera Brianda na rzecz przedstawicieli rządu śląskiego, którzy żądali zmiany warunków plebiscytu na G. Śląsku, który ma rozstrzygnąć czy G. Śląsk będzie należał do Niemiec czy do Polski.

Na poprzedniej konferencji premierów w Londynie postanowiono, że plebiscyt będzie się odbywał strefami w trzech dniach. Najpierw w pierwszej strefie fabrycznej i górniczej, a następnie w strefie rolniczej. Na żądanie Niemiec Anglia domagała się zmiany tego warunku i wymogła na premierze Briandzie, że zgodził się, aby plebiscyt na G. Śląsku odbył się w jednym dniu. Prasa francuska wyraża ubolewanie, że pierwszym krokiem jaki zrobił premier Briand na konferencji w Londynie, było ustępowanie na rzecz Angli, a pośrednio na rzecz Niemiec.

Zwycięstwo socjalistów w Prusiech

BERLIN, 23 lutego. — Kompletnie nieurzędowe obliczenia wyników wyborów do sejmiku pruskiego wykazują, że socjaliści niemieccy wybrali 113 posłów, natomiast 99, partia ludowa 57, partia wreszcie 75. Wobec tego, nieuczelnie socjaliści 28, komunistki niemieckie 30 i agrariusze (wielekubszaryści) 4 posłów.

Z tego się okazuje, że stroniwiska, popierające rząd obecny uzyskały większość w sejmie pruskim, jakkolwiek ilość ich posłów w starym parlamencie była znacznie większa.

Święta wojna czarnogórców z serbami

LONDYNN, 23 lutego. — Desperacja serbów, otrzymaną od Anglii z Berlinu donosi według źródeł szwajcarskich, że czarnogórcy ogłosiłi świętą wojnę przeciw serbom.

Dwa tysiące wojsk serbskich zajęły Cetynję, stolicę Czarnogóry i polowanie jest niezwykle groźne, jak dodaje wiadomość.

ZDERZENIE TRAMWAJÓW W DERBY, CONN.

DERBY, Conn., 22 lutego. — Na drodze nad rzeką Huntington, zderzyły się dwa tramwaje, które następnie stanęły w płomieniach. Wiele osób odniosło ciężkie obrażenia z powodu pojeżdżenia. Wszystkie zostały zabrane do Griffith Hospital.

AMBASADOR ANGIELSKI POWRODŁO DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

NEW YORK, N. Y., 22 lutego. — Sir Auckland Geddes, ambasador angielski, powrócił dzisiaj do Stanów Zjednoczonych, nie pokazując oznak Agilitania, ani pokładając nadziei na powrót do Londynu, gdzie prześladował rząd angielskim stanowisko Stanów Zjednoczonych.

OGROMACZENIE IMGRACHÓW DO TRZY PROCENT

WASZYNGTON, 22 lutego. — Projekt do prawa ograniczającego przyjazd imigrantów do 3 procent ogólnej liczby emigrantów danej narodowości, przebywającej w Stanach Zjednoczonych, został dzisiaj zatwierdzony przez komisję z łona senatu i izby kongresmanów.

MORDERCA ŻOŁNIERZA AMERYKANSKIEGO UWOLNIONY

TOKIO, 22 lutego. — Żołnierz japoński, który zabił oficera amerykańskiego w Stanach Zjednoczonych, Langdon'a we "Władywostoku", skazany początkowo na śmierć, a następnie na dożywotnie więzienie, został ostatecznie uwolniony do winy i kary.

Sąd śledczy uznał, że odpowiedzialność za zamordowanie Langdon'a, spada na komendanta oddziału, który został pozbawiony stopnia oficera.

Rząd japoński zapowiedział oddanie rodzinie zapłać 18 granatów ręcznych i 132 karabinków maszynowych.

FRANCJA BĘDZIE MIEC 12 MARSZAŁKÓW

PARYŻ, 23 lutego. — Francja wkrótce będzie miała 12 marszałków. Przynajmniej w ostatnim tygodniu, będący marzałkami generałowie D'Espèry, Lyantey i Fayolle, wywołali burzę krytyki ze strony przyjadłych tu generałów, którzy się odznaczają w wszechświatowej wojnie.

Dopóki marszałkami byli: Foch, Joffre i Petain, nie sprzeciwiano się, aby w czasie pokoju liczba marszałków była ograniczona do liczby 6, ale gdy dla dopełnienia tej liczby zamianowano marszałkami generałowie D'Espèry, Lyantey i Fayolle, przysłałoby generałowie Mangin, Castelnau i innych dowódców armii francuskich, wzięli w parlamentarne wnioski, aby ilość marszałków podnieść do liczby 12 i przyznać buławy marszałkowskie, gen. Manginowi, Castelnau, Gouraud, De goute, Berthelot i Mammoury.

Zaburzenie strajkowe w Albany

ALBANY, N. Y., 23 lutego. — Pomimo publiczności a tank strajkierami, przyszło dzisiaj do wielu zaburzeń, bez poważniejszych jednak następstw, ponieważ policja zawczasu zapobiegła groźniejszym następstwom. Wrogie przeciw strajkierom demonstracje inuły na czele odstraszenie publiczności od jeżdżenia tramwajami. Strajkierzy i publiczność w kilku wypadkach obrzuciła tramwaje gruzami lodu i po wybiłaniu szyb, szczerzą ostrzał wód pasażerów, którzy się zdecydowali na jazdę w tramwajach kierowanych przez łami-strajkierów.

Policja była całe dziesięć godzin popołudniu w ruchu, spiesząc na miejsce zaburzeń.

W jednym wypadku, jeden z pasażerów zował ciężką pobijanie. Publiczność chce dopomóc strajkierom, postanowila swadnie jeździć tramwajami. Czwartki tydzień, strajk jest ponownie, które kompania przy pomocy łami-strajkierów potrafiła uratować krzą pustę po ulicach chłodzonych, krzą pustę po ulicach miasta.

Śmierć weterana-lotnika

SAN FRANCISCO, CAL., 23 lutego. — Kapitan W. E. Lewis, weteran lotnik z wojny wszechświatowej, który był zatrudniony w powietrznej służbie pocztowej Stanów Zjednoczonych, zmarł w swoim domu dzisiaj w miejscowości Elko, gdy jego aeroplan peconywo spadł na ziemię, podczas wlotu na poli a wylądowaniu, który ogłasza dzisiaj główne biuro poczty powietrznej.

BROS W GMACHU POZYTOWYM

KATOWICE, 23 lutego. — W Katowicach odbyła się międzyalijanki komisji plebiscytowej odnośnie w gmachu pocztowym 18 granatów ręcznych i 132 karabinków maszynowych.

PREMIER WITOS WZYWA POLONJĘ AMERYKAŃSKĄ DO ŚCISLEJ WSPÓŁPRACY Z MACIERZĄ

Napomina polaków amerykańskich, aby się połączyli do wspólnej pracy dla Polski

(Telegram własny „Nowego Świata”)

WARSZAWA, 23 lutego. — Premier Witos wystosował do sejmiku parafian w Pittsburgu, długa odezwę, w której wzywa do ścisłej współpracy z Polakami wszystkie stronnictwa polskie w Ameryce i dziękuje polakom amerykańskim za oddane usługi w odbudowaniu Polski, ale zarazem wzywam ich, że czeka ich bardzo doniosłe zadanie obecnie i w przyszłości.

Premier Witos kończy swoją odezwę napomnieniem, aby wszystkie stronnictwa polskie w Stanach Zjednoczonych połączyły się razem dla wytworzenia szerszego zespołu.

EKSPORT NIEMIEC DO PORTÓW BAŁTYCKICH POD SUROWĄ KONTROLĄ

BERLIN, 23 lutego. — Rząd niemiecki przystąpił podobnie wnioski do rządów alijankich energicznie protest przeciw przeszkodom stawianym niemieckim kupcom przy wysłaniu towarów do portów bałtyckich, przez międzyalijankę komisję, jak dzisiaj ogłoszono nieurzędowo w kołach rządowych.

Właściciele okrętów w Szczecinie i w innych portach niemieckich skarżą się, że międzyalijankę komisja nie pozwala wyjeżdżać okrętów z ładunkiem przeznaczonym do portów nadbałtyckich pod pozorem przeprowadzenia rewizji, czy ładunek nie zawiera amunicji przeznaczonej na bolszewików, kupcy skarżą się, że komisja każe wyładowywać załadowane już towary, rozbija paczki skutkiem czego koszt powtórne go wysłania towarów zwiększa się o 25 procent. Kupcy szczerzyci twierdzą, że to jest bezprawnym sposobem w stosunku do międzyalijankę komisji i wzywają do rządu w Berlinie, aby wszczął odpowiednią akcję w obronie poszkodowanych kupców.

GREY DORADZA ZAWARCIE POKOJU Z IRLANDJĄ

LONDYNN, 23 lutego. — Wicehrabia Grey, były ambasador Anglii do St. Zjedn., na bankiecie witym na jego cześć przez klub narodowych wolnościowców powiedział, że jest jednym z tych, że świat stałby się niemożliwym do życia dla ludzi rozumnych, gdyby miało kiedyś przyjść do wojny pomiędzy Anglią i St. Zjedn. Pomijając Anglią i Stanami Zjednoczonymi dopoty nie zapamięta przyjaźni, dopoki nie zostanie załatwiony pokojowo spór irlandzko-angielski.

Grey zwrócił uwagę na istnienie pomiędzy Stanami zjedn. a Anglią traktat, który zastrzega, że przeprowadzono jednoczoście deliberację, zanim wybuchnie pomiędzy tymi krajami wojna i Grey wierzy w to, że pomiędzy obydwooma krajami nigdy nie dojdzie do wojny, jeżeli obydwa zastąpią się do warunków zawartego traktatu.

Strajk górników węglowych w Alabamie ukończony

BIRMINGHAM, Ala., 23 lutego. — Strajk górników w kołachniach węgla w stanie Alabamie został dzisiaj ukończony.

Wojnska, która zostały zgromadzone w regionie węglowym na czas strajku, prawdopodobnie zostaną odwołane.

Śmierć notorycznego bandyty

HARRISON, N. J., 23 lutego. — Henry Starr, znany w tym mieście bandyta, zmarł dzisiaj w więzieniu powiatowym, skutkiem ran, jakie otrzymał w czasie, gdy został schwytany na rabunku banku, w ostatnim tygodniu. Zona jego, z którą dopiero był żony od roku, była przy jego śmierci.

ROZACY ATAKUJĄ TROCZKIĘ

Troczki odnal, ale kilka osób z jego otoczenia odniosło ciężkie rany

RYGA, 23 lutego. — Władności otrzymaną dzisiaj z Moskwy donosi, że oddział wojsk kozackich napadł na dworzec bolszewickiego ministra wojny Trockiego, który jechał wraz ze swoją żoną i kilkoma koleżkami Moskwa-Orebrug. Wiele osób z otoczenia Trockiego zostało rannych. Sam Trocki wyszedł cało z napadu.

Pociąg omal nie wpadł do wodospadu Niagara

NIAGARA-FALLS, Ont., 23 lutego. — Dwa tygodnie zostały zabite a dwa ciężkie ranni, gdy pociąg należący do kompanii Hydro-Electric spadł dzisiaj z nasspu kolejowego w pobliżu wodospadu Niagara Falls.

DELEGACJA LITWY ŚRODKOWEJ DO LIGI NARODÓW

WARSZAWA, 23 lutego. — Rada miasta Wilna, na wniosek radnego niemieckiego Engla, postanowiła wysłać delegację do rady ligi narodów w celu poinformowania ligi narodów o polniodności.

Rada miejska uchwała następującą deklarację:

„W chwili obecnej, gdy rada ligi narodów zastanawia się nad sprawą przalęgo-Łosu Wilna i Litwy Środkowej, rada miasta Wilna wybrana przez powołenie bezpartijną, równe i proporcjonalne głosowanie ludności, uważa, że jest to jej obowiązkiem względem ludności, przed którą została wybrana, oświadczając, co następuje:

1. że mieszkańcy Wilna, zarówno, jak i całej Litwy Środkowej, domagają się włączenia do Polski, od której zostali odwracani światem;

2. że obecnie niezdowodzone położenie polityczne w naszym kraju, jest widkiem uprzedzeniem do jedności naszego kraju, która pragnie być natchyniamet połączoną z całym narodem polskim;

3. że, w razie, gdyby liga narodów postanowiła sprawdzić woje narodowości, drogą głosowania plebiscytowego, nasz poglad jest ten, aby plebiscyt ten odbył się w całości na najpóźniej 15 marca.

W skład delegacji, która ma być wysłana do Paryża, wchodzi — burmistrz Banowski i radni miasta Wilna — Unistowski i Fedorowicz.

Wzywa ratunku na środku oceanu

MONTREAL, Can., 23 lutego. — Okręt „Grelarie”, pojemności 35000 ton nadjechał dzisiaj do stacji telegrafu iskrowego w Cape Race ze środka oceanu, próbując o ratunek, ponieważ star jego został zlanany i grozi mu niebezpieczeństwo zatonięcia.

Kilka okrętów, znajdujących się na oceanie, zostały nawiedzone mroźnymi i niebezpiecznymi, groźnymi niebezpiecznymi okretami.

CZYTAJCIE I ROZPOWSZECZAJCIE „NOWY ŚWIAT”

Wszystkie redakcje i drukarnie, które chcą być włączone do listy dystrybucyjnej, proszą o przesłanie formularza do: „Nowy Świat”, ul. Union Square 24, New York, N. Y.

GMACH LIGI NARODÓW W GENEWIE ZOSTAŁ SPRZEDANY

PARYŻ, 23 lutego. — Hotel „National” w Genewie, gmach Ligi Narodów, został sprzedany Towarzystwu hotelowemu, jak donosi wiadomość nadana z Brukseli. Krają uporzeczy pogłoski, że siedziba Ligi Narodów zostanie przeniesiona z Genewy, ponieważ Szwajcaria odmówiła pozwolenia na przejazd wojsk alijankich na obszar plebiscytowy w Litwie Środkowej. Szwajcaria zagroziła wystąpieniem z Ligi Narodów, gdyby aljanci upierali się przy żądaniu przejazdu wojsk alijankich przez Szwajcarię.

Odciał ucho własnej żonie brzytwą

JERSEY CITY, N. J., 23 lutego. — Patrolując dzielnicę wczesnym rankiem, policjanci Thomas Buchanan i Thomas Foye, usłyszeli jęki dochodzące ich z domu pa. 587 Grand Ave. Wszedłszy do domu, znaleźli Leona Romano, z odciętym kompletnie od głowy jednym uchem. Pami Romano powiedziała policjantom, że jej mążek Antonio Romano przyszedł około północy do domu pijany i po chwili odcinał jej ucho brzytwą. Pami Romano została odwieziona do szpitala.

Romano został ujęty w cztery godziny później na Penna Ferry i postawiony przed sądem po południowym Sullivan powiedział, że był wieczór pijany i nie pamięta, co pobił.

Romano został oddany ławie przysięgłych pod oskarżeniem krwawego napadu.

Karol Habsburg będzie miał skargę o zwrot klejnotów państwowych

BYŁY CESARZ AUSTRIACKI PRZYWŁASZCZY SOBIE KLEJNOTY PAŃSTWOWE WARTOŚCI 100 MILIONÓW W ZŁOCIE

GENEWA, 23 lutego. — Do Szwajcarii przyjechał adwokat, który wyraził żądanie, aby austriacki rząd, w celu narodzić się z adwokatami szwajcarskimi, miał na wnieńszenie skargi do sądu szwajcarskiego przeciw brytanu cesarzowi Austro-Węgry, Karolowi Habsburgowi o zwrot klejnotów państwowych austriackich — węgierskich, które był cesarz Karol Habsburg wywłaszczył.

NIEMCY ODGRAŻAJĄ SIĘ ALJANTOM

Aljanci użyją wojsk polskich przeciw Niemcom, jeżeli konferencja w Londynie zawiedzie

BERLIN, 23 lutego. — Dr. Gessler przemawiając w Hamburgu o skutkach, jakie może za sobą przynieść odrzucenie sumy odszkodowania wyznaczonej do zapłacenia przez Niemcy dla aljantów, ogłosił sensacyjną wiadomość, że Polska zgromadziła nad granicą Niemiec 200,000 wojsk, które prawdopodobnie za pozwoleniem aljantów wejdą na Górny Śląsk i inne prowincje niemieckie, jeżeli konferencja premierów aljankich w Londynie nie da żadnych wyników.

Zadaniem niemieckim mimo próżek skierowanych przeciw Niemcom, nie zgodzi się na wypłacenie aljantom odszkodowania oznaczonego przez alijankę konferencję w Paryżu, powiedział p. Herr Gessler w zakończeniu swego przemówienia.

STECKOWSKI KONFERENCJĘ Z KRASSINEM

WARSZAWA, 23 lutego. — „Kurier Poranny” otrzymał wiadomość z Rygi, że ubiegłej nocy, w dzień po południu w Rydze odbyła się pierwsza konferencja polskiego ministra finansów — Steckowskiego z przedstawicielami bolszewickiego rządu i Krassinem i głównymi przedstawicielami obydwoich rządów.

Konferencja została zawieszona na wieczorem o godz. 10 i trwała do późnej nocy.

Charakter obrad był bardzo poufny i — można powiedzieć, że bardzo ważne sprawy zostały wkrótce załatwione, a także też spodziewaniem, że pomyślnie ukończone rokowań pokojowych spodziewane jest wkrótce.

PAMIĘTAJCIE O PLEBISCYcie NA GÓRNYM ŚLĄSKU!

Wielki do Szwajcarii przed upadkiem monarchoaustriackiej. Wartość tych klejnotów obliczona jest przez szwajcarskiego na 100 milionów franków w złocie.

